— 1 —

重庆文化艺术职业学院文件

重艺〔2024〕170 号

重庆文化艺术职业学院

关于举办 2024 年全国导游资格考试（重庆地

区）考前辅导培训班的通知

各有关单位、广大考生：

根据重庆市委、市政府关于“三攻坚一盘活”机构改革的相关

精神，并经重庆市文化和旅游发展委员会批准，自 2024 年起，由

重庆文化艺术职业学院承担全国导游资格、等级考试（重庆地区）

工作。

按照文化和旅游部市场管理司工作安排，2024 年全国导游资

格考试将于 11 月下旬进行，并发布导游资格考试大纲。重庆地区

现场考试科目将继续采取人机对话的考试模式。为帮助广大考生

 — 2 —

了解和掌握 2024年全国导游资格考试相关知识，提高考试通过

率，重庆文化艺术职业学院拟于 9—10月期间举办 2024年全国导

游资格考试（重庆地区）考前辅导培训班。现将相关事宜通知如

下：

一、组织实施

文化和旅游产业发展研究中心

二、培训对象

拟参加 2024年全国导游资格考试的在校学生及社会兼职考

生。

三、培训内容

笔试：全国导游基础知识、地方导游基础知识、导游

业务、政策与法律法规；

    口试：大足石刻等十五个景点模拟讲解。

四、培训师资

笔试理论培训师资为长期从事导游资格考试前培训课程的

资深院校专家，口试景点模拟讲解培训将特邀名导进课堂高级培

训导师、资深一线中高级导游员。（详见附件）

五、课程安排

为不影响在校学生正常学习及社会兼职考生的正常工作，培

训采取线上线下相结合的方式，具体安排如下：

 — 3 —

（一）笔试线下培训班

培训时间 培训内容 培训地点

9月 7日—10月

20日（每周周六、

周日）

科目一：政策与法律法规

科目二：导游业务

科目三：全国导游基础知识

科目四：地方导游基础知识

培训地点于培

训前三天在重

艺文旅产业发

展研究中心微

信 公 众 号 发

布。

（二）口试线下培训班

培训期次 培训时间 培训内容

第一课 10月 26日
大足石刻、江津四面山

长江三峡、奉节白帝城

第二课 10月 27日
酉阳桃花源、武隆天生三桥

山水都市、温泉之都

第三课 11月 2日
合川钓鱼城、涪陵白鹤梁

万盛黑山谷、南川金佛山

第四课 11月 3日 云阳龙缸、濯水古镇、阿依河

 — 4 —

（三）笔试线上培训班

培训时间 培训内容 登录方式

 9-10月

科目一：政策与法律法规

科目二：导游业务

科目三：全国导游基础知识

科目四：地方导游基础知识

手机关注重艺

文旅产业发展

研究中心微信

公众号

（四）口试线上培训班

培训时间
培训期次 培训内容

登录方

式

11月

第一课
大足石刻、江津四面山

长江三峡、奉节白帝城

手机关

注重艺

文旅产

业发展

研究中

心微信

公众号。

第二课
酉阳桃花源、武隆天生三桥

山水都市、温泉之都

第三课
合川钓鱼城、涪陵白鹤梁

万盛黑山谷、南川金佛山

第四课
云阳龙缸、濯水古镇、

阿依河

六、培训收费

 — 5 —

类别 金额（单位：元） 备注

笔试、口试

 线下培训班
1550元/人/期

笔试、口试线下培训

班满 60人开班
笔试、口试

 线上培训班
1250元/人/期

七、我们的优势

★  顶级师资，实战团队。拥有一批资深院校专家、金牌导游

和高级导游培训师资。

★  高通过率，未过续年。有着 30年全国导游资格考试考前

辅导培训经验，培训学员参考通过率高于市场，机考通过率达 90%

以上。

★  增值服务，推荐就业。与全市各大旅行社、行业导游协会

有着良好的合作关系，可优先推荐上岗执业。

★  搭建平台，促进交流。与重庆市导游协会、渝中区导游协

会、重庆市文化旅游协会是战略合作伙伴关系。

★  获得导游资格证，挂靠重庆市导游协会可享免一年会员服

务费，以后三年内享受 200元/年会员服务费优惠。

     线下笔试考前培训班现场             线下笔试考前培训班现场

 — 6 —

 线下口试考前培训班现场                      线 下 口 试 考 前 培 训 班 现 场                      线下口试考前培训班现场

    培训学员参加笔试机考现场                     培训学员参加口试机考现场

八八八八、、、、报名方式报名方式报名方式报名方式

考生按要求填写《2024年导游资格考试考前培训报名表》（详

见附件）并发送至电子邮箱：cycyzx62330266@163.com。培训费

用汇至指定账户（汇款备注栏须填写参训人姓名），即视为报名成

功。

账户名称：重庆文化艺术职业学院

银行账号：7421410183100001113

开户行：中信银行重庆江北支行

纳税人识别号：12500000082418418K

地  址：重庆市巴南区尚文大道 887号

九、联系我们

欢迎大家报名参加 2024年全国导游资格考试（重庆地区）

考前辅导培训班，详情敬请关注重艺文旅产业发展研究中心微信

 — 7 —

公众号。

报名热线电话：023-62330266   赵老师、蒋老师

重艺文旅产业发展研究中心微信公众号

附件：1.培训师资介绍

2.2024年导游资格考试考前培训报名表

重庆文化艺术职业学院

                                   2024年 9月 3日

 — 8 —

附件 1

培训师资介绍

曹华盛：重庆师范大学地理与旅游学院副院长、教授。市文

旅委旅游顾问、市旅游标准化专业委员会评审专家、景区评定专

家、旅游安全专家、社科专家。主要从事旅游服务与管理、旅游

职业教育的教学和研究。“重庆市中职学生导游职业技能大赛”历

届决赛评委会主席，“重庆市中等职业学校教师教学技能大赛”预

赛、决赛评委 。执行主持教育部重大专项 1 项、省部级项目 3

项。主编《重庆导游讲解实务》等教材 8 部。学术论文 30 余篇。

获国家教学成果二等奖 2 项，重庆市科技进步三等奖 1 项，重庆

市高等学校中青年骨干教师。从事全国导游资格考试辅导培训二

十年。主要讲授课题：《全国导游基础知识》

赵纲：重庆第二师范学院旅游学院副院长、副教授。市文旅

委旅游顾问、景区评定专家。主要研究旅行社的经营与管理、导

游相关业务、智慧旅游、研学旅行等领域。参与多个国家社科基

金项目调研等相关工作。长期担任多项市级比赛评委。主持市级

项目 4 项，参与市级项目 10 余项。主编或参编专著《古镇旅游

发展与实践研究》等 7 部、教材《全国导游资格考试应试指南》

等 4 部。公开发表学术论文 30 余篇。从事全国导游资格考试辅

导培训十多年。主要讲授课题： 《导游业务》

 — 9 —

李鹏军：重庆第二师范学院旅游与服务管理学院院长、教

授 。市旅游标准化专业委员会评审专家、景区评定专家。主要研

究《旅游法规》、《旅行社管理》、《重庆历史文化》、《旅游资源学》、

《危机的管理与应对》、《旅游景区的维权》等旅游文化、旅游法

规等方面的工作。主持 重点项目 4 项，主研国家社科基金课题 1

项、省部级课题 10 项。主编教材 3 部，发表论文 30 余篇，其中

核心刊物 10 篇。从事全国导游资格考试辅导培训十多年。主要

讲授课题 ：《政策与法律法规》

许颖：重庆工商大学旅游与国土资源学院高级讲师。主要研

究方向为旅行社经营管理、旅游文化。近年来参与《地方高校旅

游国际化人才培养模式研究》、 《重庆 A 级旅游景区导游词规范》

等课题多项。从事全国导游资格考试辅导培训十多年。 主要讲授

课题：《导游业务》

曹扬：重庆工商大学旅游与国土资源学院教授。主要研究领

域：旅游产业政策与法规。出版专著 2 部；发表学术论文 5 篇。

从事全国导游资格考试辅导培训十多年。主要讲授课题：《旅游政

策与法规》

郑立冰：国家高级普通话导游员，原国家旅游局名导进课堂

讲师、重庆市导游协会副会长、全国导游技能大师、全国旅游系

统劳动模范。从事全国导游资格考试辅导培训近十多年。主要讲

授课题：《现场口试景点模拟讲解》

焦健：重庆公运渝快行商旅服务有限公司市场营销总监。国

 — 10 —

家中级导游员、原国家旅游局名导进课堂讲师、国家文旅部 2019

年金牌导游、重庆市第二届导游大赛冠军。长期担任多项市级比

赛评委，参与编写全国导游资格证考试教材--导游业务、 “重

庆市地接导游服务标准”。从事全国导游资格考试辅导培训十多

年。主要讲授课题：《现场口试景点模拟讲解》

童思斯：重庆导游词创作中心副主任、重庆导游大师工作室

导师、国家高级导游、原国家旅游局名导进课堂讲师、全国模范

百优导游员、重庆市十佳导游员、重庆市金牌导游员、导游英语

德语双语导游。曾先后主持编写了重庆 25 个景区、景点导游词。

负责编写重庆路书及讲解词的设计和开发。从事全国导游资格考

试辅导培训十多年。主要讲授课题：《现场口试景点模拟讲解》

（以上为部分特聘师资培训预安排，具体授课，以实际为

准。）

 — 11 —

附件 2

2024 年导游资格考试考前培训报名表

参训人员姓名：                  联系电话：

培训班类别 是否参加 是否缴费

笔试、口试线下培

训

笔试、口试线上培

训

备注：请按要求填写相关信息，同时根据通知要求将报名表发送

至邮箱：cycyzx62330266@163.com

 — 12 —

重庆文化艺术职业学院党政办公室           2024 年 9 月 3 日印发